‐

P

2024 年 3 月 19 日

高校生・受験生の皆様

関係各位

フェリス女学院大学 2025 年 4月入学者の選抜について

2025 年度入学者選抜について、下記のとおりお知らせいたします。

本学は、2025 年度から「グローバル教養学部」に全面改組し、入学試験は学科単位（国際社会学科・心理

コミュニケーション学科・文化表現学科）で実施します。詳細情報は、5 月以降配布予定の「入試ガイド」及

び「学生募集要項」（7 月以降順次 Web 公開予定）にてご確認ください。

ご不明な点等ございましたら、本学入試課までお問い合わせください。

 ＊グローバル教養学部は設置構想中であり、内容には変更があり得ます。

＊本件には 2023 年 3 月 14 日及び 10 月 2 日に公表した内容も抜粋・一部更新して掲載しています。

① 2025 年度募集人員（学部１年次入学）

学科と入試種別ごとの募集人員は以下のとおりとします。

学部 学科

一般選抜 総合型選抜

（Ⅰ期･Ⅱ期）

学校推薦型選

抜

A 日程

2 科目型

3 科目型

B 日程 C 日程

大学入学共

通テスト利

用（前期）

大学入学共

通テスト利

用（後期）

グローバル

教養

国際社会 65 15 5 30 若干名 80

心理コミュ

ニケーショ

ン

60 10 5 25 若干名 80

文化表現 50 10 5 25 若干名 80

② 一般入試の出題科目と出題範囲

科目 範囲

英語 英語コミュニケーションⅠ、英語コミュニケーションⅡ、論理・表現Ⅰ

国語 現代の国語、言語文化（漢文を除く）

世界史 歴史総合、世界史探究

日本史 歴史総合、日本史探究

‐

P

③ 入学試験日と方式等について

各入試の方式と選考方法は以下のとおりで、原則として 3 学科とも共通の方式です。

入学試験日 方式 選考方法等

2024年 10月 12日（土） 総合型選抜Ⅰ期

（併願型）

全学科共通小論文（※1）＋個人面接

総合型選抜Ⅰ期

（専願型）

学科独自問題（※2）＋個人面接

2024年 11月 23日（土） 学校推薦型選抜

（指定校・卒業生子女等）

指定対象校には、学生募集要項により通知い

たします。

2024年 12月 7日（土） 総合型選抜Ⅱ期

（専願型）

全学科共通小論文（※1）＋個人面接

個別試験はありません。 大学入学共通テスト利用入

試（前期・後期）

前期は 3科目、後期は 2科目で実施します。

「情報」を全学科で利用できます。

2025年 1月 27日（月）、

28日（火）

一般入試Ａ日程 英語・国語・世界史か日本史・共通テスト・

英検®の５つのうち得点の高いものを合算（ベ

ストスコア方式）。2科目型・3科目型試験を

実施します。

必須科目は設けません。

2025年 2月 14日（金） 一般入試Ｂ日程 英語・国語・世界史か日本史・英検®の４つの

うち得点の高い 2科目を合算（ベストスコア

方式）。必須科目は設けません。

2025年 3月 1日（土） 一般入試Ｃ日程

「小論文方式」

全学科共通小論文（※1）の 1科目で実施しま

す。

個別試験はありません。 一般入試Ｃ日程

「英検®利用方式」

全学科英検®のスコアで判定します。

 上記に加え、帰国生徒入試、社会人入試、留学生入試、外国にルーツを持つ生徒対象入試、編入学入試（文

学部・国際交流学部・音楽学部）を実施します。

 ※1：全学科共通小論文

出題方針は以下のとおりです。正式な公表は 5 月以降を予定しています。

(ア) 出題・解答方式

     入学試験日に来校して、解答する。

(イ) 出題の概要、テーマなど

   時事的なテーマに関する短い説明文と、二つの異なる立場の主張（賛成／反対など）を読み、

論点を要約したうえで、自分の意見を述べる。

(ウ) その他

   大問 1 問の出題で、600 字程度の予定です。

‐

P

※2：総合型選抜Ⅰ期の学科独自問題

学科ごとの出題方針は以下のとおりです。正式な公表は 5 月以降を予定しています。

 [国際社会学科]

(ア)出題・解答方式

    事前に課題が提示され、出願時に提出する。

(イ)出題の概要、テーマなど

  語学力向上や外国の文化・社会を理解するために自身が行った活動や学びについて記載する。

(ウ)その他

 Ａ4 の所定解答用紙に記入する。

 [心理コミュニケーション学科]

  (ア) 出題・解答方式

    事前に課題が提示され、、入学試験日に来校して解答する。

(イ)出題の概要、テーマなど

事前課題でデータや資料、キーワードを提示して、受験生が解答しやすくかつオリジナリティのあ

る問題を設定します。

[文化表現学科]

  (ア) 出題・解答方式

    事前に課題が提示され、出願時に提出する。

(イ)出題の概要、テーマなど

    以下からいずれかひとつを選択して提出する。

A. 日本・アジア・ヨーロッパ・アメリカ・アフリカの文化表現（ことば・文学・美術・映像・

音楽・ダンス・スポーツなど）に関する自由作文

B. 自分のパフォーマンス（歌唱・演奏・ダンスなど）の映像

(ウ)その他

   A: 指定用紙 2 枚以内（800 字程度）

B: 5 分以内

④「外国にルーツを持つ生徒対象入試」を新設します。

グローバル教養学部への改組の趣旨に鑑み、標記入学試験を新設します。

出願資格は以下のとおりです。※詳細は入試課にお問い合わせ、もしくは学生募集要項をご確認ください。

 １．出願資格

大学入学資格に加え、以下の 1～3 をすべて満たす女子。

1. 外国籍を有する者、もしくは日本国籍を取得して 6 年以内の者（2025 年 3 月 31 日現在）。

2. 入国後の在留期間が通算で 9 年以内の者 （小学校入学前の在留期間を除く、2025 年 3 月 31 日現在）。

3. 日本語力に関し、次の a~c のいずれかに該当する者。

 a 日本語能力試験＜JLPT＞を受験し、N1 を取得した者。

 b 日本留学試験＜EJU＞を受験し、「日本語（読解、聴解・聴読解）」の合計得点が 400 点満点中 250

‐

P

点以上の者。

 c a もしくは b と同等程度の能力を有し、大学生活にあたって支障がない旨を学校長が証明する者。

２．選考方法

小論文＋個人面接

３．入学試験日

  2024 年 11 月 23 日（土）〈留学生入試・指定校・卒業生子女等と同日〉

以 上

フェリス女学院大学